
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. 77 DEL 22/02/2017

PROPOSTA N. 11389 DEL 28/07/2016GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: BENCHMARKING CULTURALE E QUALITA'

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(ROSA ANGELICA) (ROSA ANGELICA) (F. FEI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

CULTURA, POLITICHE GIOVANILI

(Ravera Lidia)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE X

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  02/08/2016 prot. 516

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Legge Regionale 29 dicembre 2014, n.15 articolo 9:Albo regionale dei festival del folklore.Approvazione delle modalità e delle
procedure per l'iscrizione all'Albo.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1



OGGETTO: Legge Regionale 29 dicembre 2014, n.15 articolo 9: Albo regionale dei festival del 

folklore. Approvazione delle modalità e delle procedure per l’iscrizione all’Albo. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore Cultura e Politiche giovanili; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche concernente la disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale 6 

settembre 2002, n. 1 e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014, n.15, concernente “Sistema cultura Lazio: 

Disposizioni in materia di spettacolo dal vivo e di promozione culturale”; 

VISTO l’art.9 della citata legge regionale 29 dicembre 2014, n.15 che al comma 1 prevede che “la 

Regione, nell’ambito delle attività dello spettacolo dal vivo, riconosce la danza e la musica 

popolare e folkloristica quali espressioni dell’identità culturale dei popoli nonché strumento per la 

conoscenza della cultura e della tradizione popolare e per lo sviluppo sociale, economico ed, in 

particolare, turistico dei territori” ed al comma 3 istituisce, presso l’assessorato regionale 

competente in materia di cultura, l’Albo regionale dei Festival del folklore, “nel quale sono iscritti i 

festival di rappresentazione degli spettacoli di danza e musica popolare e folkloristica, che per 

storia, tradizione, valore artistico e culturale sono riconosciuti di interesse regionale”;  

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art.9, comma 4 della L.R.15/2014 è demandata alla Giunta 

Regionale l’individuazione dei criteri e delle modalità per l’iscrizione all’Albo e per la sua tenuta, 

revisione ed aggiornamento nonché per la concessione dei benefici relativi alla realizzazione degli 

interventi per gli organizzatori dei festival, sentito il Forum permanente per la cultura e lo 

spettacolo dal vivo e la commissione consiliare competente,; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 1 marzo 2016, n. 64 “L.R. 29 dicembre 2014, n.15 

-Sistema cultura Lazio: Disposizioni in materia di spettacolo dal vivo e di promozione culturale. 

Costituzione Forum permanente per la cultura e lo spettacolo dal vivo”, pubblicata sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio n.20 del 10 marzo 2016; 

PRESO ATTO che la nomina dei componenti del suddetto Forum con decreto del Presidente della 

Regione, così come disposto dall’articolo 17 comma 6 della L.R.15/2014, non è ancora avvenuta, in 

quanto alcuni degli organismi componenti lo stesso non hanno ancora provveduto ad indicare i 

nominativi dei propri rappresentanti; 

 



RITENUTO opportuno per ottemperare a quanto previsto dal comma 4 dell’articolo 9 della legge 

regionale n.15/2014 procedere, nelle more dell’operatività del citato Forum, all’approvazione del 

documento recante le modalità e le procedure di iscrizione all’Albo regionale dei Festival del 

folklore, da sottoporre alla Commissione consiliare competente, rinviando ad una successiva 

deliberazione di Giunta l’individuazione dei criteri e le modalità per la concessione dei benefici agli 

organizzatori dei festival nonché le modalità per l’effettuazione dei controlli sulla corretta 

utilizzazione dei benefici e le cause di revoca di quelli concessi e di recupero delle somme erogate; 

RITENUTO quindi di approvare il sovra descritto documento, denominato “Disciplina dell’Albo 

regionale dei Festival del folklore-Linee guida” ( Allegato A), che forma parte integrante della 

presente deliberazione e disciplina i criteri e le modalità per l’iscrizione all’Albo, nonché i criteri 

per la tenuta, revisione ed aggiornamento dello stesso; 

ACQUISITO  il parere preventivo favorevole con osservazioni da parte della competente 

Commissione consiliare, espresso nella seduta del 29 settembre 2016, n.73; 

VISTA  la nota n.83402 del 17.2.2017  con la quale l’Assessore competente ha ritenuto di proporre 

alla Giunta di  accogliere  n.5 osservazioni della Commissione; 

CHE la Giunta si è spressa favorevolmente all’accoglimento delle stesse; 

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa 

 

 di approvare, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 15/2014, l’allegato documento 

denominato “Disciplina dell’Albo regionale dei Festival del folklore-Linee guida” ( Allegato 

A), che forma parte integrante della presente deliberazione e disciplina i criteri e le modalità 

per l’iscrizione all’Albo, nonché i criteri per la tenuta, revisione ed aggiornamento dello 

stesso.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 

(sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 




